UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

EDITAL 02/2021

EDITAL PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES DO COLEGIADO DO

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

O Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica, conforme Parágrafo Único do Art.

59 do Regimento Geral da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, torna público, através do

presente Edital, que estão abertas as inscrições para composição complementar do corpo docente do

Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB.

1. Das disposições preliminares

1.1. O presente Edital de Eleição baseia-se nas determinações constantes no Regimento Geral da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, Capítulo III, Artigos 59 e 60 onde lê-se: “Art.59 - Nos

Cursos de Graduação os Colegiados serão constituídos por 20% dos docentes que ministram aulas no

Curso, eleitos por seus pares, tendo no mínimo um representante de cada área do conhecimento que

integra o currículo do curso; Art.60 - Cada docente só poderá ser eleito para apenas um colegiado,

mesmo que ministre aulas em mais de um curso”.

1.2. O candidato (a) para o referido processo eleitoral deverá conhecer e aceitar as condições

estabelecidas neste Edital, no Regimento Geral e as demais informações que porventura venham a ser

divulgadas, não podendo alegar desconhecimento das mesmas.

1.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, podem ser publicados novos Editais complementares a este.

2. Dos requisitos para Candidatura

2.1 Ministrar aulas de disciplinas do Curso Engenharia Mecânica da UFRB;

2.2 Não ser membro de outro Colegiado de Curso de Graduação da UFRB;

2.3 Estar vinculado a uma das áreas de conhecimento que integra o currículo do Curso de Engenharia

Mecânica, conforme Anexo II.

3. Das Vagas

3.1 Estão abertas 07 (sete) vagas para membro efetivo do Colegiado do Engenharia Mecânica.

3.2 As 07 (sete) vagas estão distribuídas entre as Áreas de Conhecimento do CETEC que integram o

currículo do curso Engenharia Mecânica, conforme quadro abaixo:

Formação/Áreas de Conhecimento Vagas

AME - Área de Matemática e Estatística 01

AFIS - Área de Física 01

ATAM – Área de Tecnologia Ambiental 01

SIMEC – Sistemas Mecânicos 04

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

4. Do Local e Período das Inscrições

4.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do preenchimento da ficha de inscrição

no endereço https://forms.gle/9GHZckS8jfo4WF4ZA até as 18 horas do dia 21 de maio de 2021.

5. Da Homologação das Inscrições

5.1. A divulgação da homologação será realizada por e-mail até às 22 horas do dia 21 de maio de

2021.

5.2. A homologação das inscrições será divulgada por área de conhecimento.

5.3. A impugnação de candidatura deverá ser apresentada à Comissão Eleitoral, por escrito e

assinada, devidamente fundamentada e acompanhado das provas e dos fatos motivadores da

impugnação.

5.4. recursos até o dia 24 de maio

6. Da Eleição

6.1. Os membros do colegiado do Curso Engenharia Mecânica deverão ser eleitos por seus pares, em

votação nominal secreta.

6.2. A votação ocorrerá no período de 25 a 27 de maio de 2021, das 8h do dia 25, até às 22h do dia 27,

no site de votação https://heliosvoting.org/ em endereço enviado por e-mail.

6.3. Estão aptos a votar todos (as) os (as) docentes que ministram aulas no CETEC (Anexo I).

6.4. Os docentes habilitados votam em um candidato conforme relação de vagas constante no item 3

deste Edital.

6.5. No caso de haver apenas um candidato na área de conhecimento que integra o currículo do curso,

este deve ter 50% (cinquenta por cento) mais 01 (hum) dos votos dos docentes que comparecerem na

votação.

6.6. Quando houver mais candidatos do que vagas, o candidato com maior número de votos será eleito.

6.7. No caso de haver mais do que uma vaga, os candidatos mais votados, em número igual à quantidade

de vagas, serão eleitos.

6.8. No caso de empate serão considerados eleitos os candidatos que atenderem (em ordem crescente de

prioridade) aos seguintes critérios classificatórios:

- Maior titulação,

- Maior tempo na instituição,

- Pessoa com maior idade.

7. Da Apuração

7.1 A apuração pública dos votos será realizada pela comissão eleitoral, imediatamente após o

encerramento das votações, no CETEC.

https://forms.gle/9GHZckS8jfo4WF4ZA
https://heliosvoting.org/

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

8. Divulgação dos resultados

8.1 O resultado do processo eleitoral será divulgado, no CETEC, até o dia 28 de maio de 2021, às

22h.

9. Dos Recursos

9.1 Os recursos referentes aos resultados das eleições poderão ser encaminhados à comissão eleitoral até

às 12h do dia 29 de maio de 2021.

9.2 A análise dos recursos e a listagem com o resultado final serão divulgadas, pela comissão eleitoral,

até às 12h do dia 31 de maio de 2021.

10. Das Disposições Gerais

10.1 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão eleitoral, observados este Edital e o Regimento

Geral da UFRB.

Cruz das Almas, 14 de maio de 2021.

Presidente da Comissão Eleitoral

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

ANEXO I

DOCENTE ASSINATURA

ABDON TAPIA TADEO

ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

ADILSON BRITO DE ARRUDA FILHO

ADILSON GOMES DOS SANTOS

ADSON MOTA ROCHA

ALESSANDRA CRISTINA SILVA VALENTIM

ALEX SANTANA DOS SANTOS

ALEXANDRA CRUZ PASSUELLO

ANAXSANDRA DA COSTA LIMA DUARTE

ANDERSON REIS DA CRUZ

ANDRE DIAS DE AZEVEDO NETO

ANDRÉ LUIZ CARVALHO OTTONI

ANDRÉ LUIZ MOURA BRITTO

ANDREA SOUSA FONTES

ANDREIA  DA SILVA MAGATON

ANTONIO ANDRADE DO ESPIRITO SANTO

ANTONIO AUGUSTO OLIVEIRA FONSECA

ARISTON DE LIMA CARDOSO

BALBINO JOSE DA SILVA POMPONET FILHO

BRUNO ALBUQUERQUE DIAS

CALINE GOMES FERRAZ

CAMILA BEZERRA DA SILVA

CARLOS ALBERTO TOSTA MACHADO

CARLOS FREDERICO MACEDO CORTES

CAROLINA MORENO SALCEDO NUNES

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

CLARIVALDO SANTOS SOUSA

CLAUDIA BLOISI VAZ SAMPAIO

CLEIDSON CARNEIRO GUIMARAES

CLELIO BRASIL CARDOSO GOMES

DANILO DE JESUS FERREIRA

DANIVIO BATISTA CARVALHO DE VASCONCELOS

DENES VIDAL

DENIS RINALDI PETRUCCI

EDILBERTO ANDRADE SILVA

EDWIN HOBI JUNIOR

ELEAZAR GERARDO MADRIZ LOZADA

ERIKSON ALEXANDRE FONSECA DOS SANTOS

FABRICIO DE JESUS RIBEIRO

FELIPE ANDRADE TORRES

FERNANDA NEPOMUCENO COSTA

FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS

GABRIELLA LAURA PEIXOTO BOTELHO

GENILSON RIBEIRO DE MELO

GEYDISON GONZAGA DEMETINO

GILBERTO DA SILVA PINA

GILDEBERTO DE SOUZA CARDOSO

GILMAR EMANOEL SILVA DE OLIVEIRA

GILMARA FERNANDES EÇA

GUILHERME BRAGA ARAUJO

HEBER CHRISTIANE ANTUNES FRANCA

HELIO GUIMARAES ARAGAO

HUILMAN SANCA SANCA

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

IVANOÉ JOÃO RODOWANSKI

JAILDO SANTOS PEREIRA

JANAILSON OLIVEIRA CAVALCANTI

JANIA BETANIA ALVES DA SILVA

JERRE CRISTIANO ALVES DOS SANTOS

JILVAN LEMOS DE MELO

JOANITO DE ANDRADE OLIVEIRA

JOAO ALBANY COSTA

JOÃO CARLOS NUNES BITTENCOURT

JOAO CLAUDIO COSTA PEREIRA

JOAO SOARES DE OLIVEIRA NETO

JOAQUIM JORGE MARTINS GALO

JORGE LUIZ RABELO

JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

JOSE RAYMUNDO DE ARAUJO

JOSÉ RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES

JOSE ROBERTO FERNANDES GALINDO

JOSE VALENTIM DOS SANTOS FILHO

JUAREZ DOS SANTOS AZEVEDO

JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

KARINA ARAUJO KODEL

KAROLINNE BRITO DE BRITO

KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

LEANDRO CERQUEIRA SANTOS

LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES

LIDIANE MENDES KRUSCHEWSKY LORDELO

LIVIA MENEZES DA PAZ

LUCIANA MACIEL BOEIRA

LUCIANO DE SANTANA ROCHA

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

LUIZ CARLOS SIMOES SOARES JUNIOR

MANUELA OLIVEIRA DE SOUZA

MARCIA LUCIANA CAZETTA

MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO

MARCUS VINICIUS IVO DA SILVA

MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA
HOHLENWERGER

MARIA DA GRACA ANDRADE DIAS

MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA

MARIESE CONCEICAO ALVES DOS SANTOS

MARIO SERGIO DE SOUZA ALMEIDA

MASÉLIA FERNANDES DE MAGALHÃES

MILENA VENTURA CASTRO MEIRA

NAYANE CARVALHO FREITAS

NILTON CARDOSO DA SILVA

PABLO PEDREIRA PEDRA

PAULO FÁBIO FIGUEIREDO ROCHA

PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO

PAULO ROMERO GUIMARAES SERRANO DE
ANDRADE

RAMON PEREIRA LOPES

RENE MEDEIROS DE SOUZA

ROBERTA ALESSANDRA BRUSCHI GONCALVES
GLOAGUEN

RODRIGO AGUIAR VON FLACH

ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA

ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA

RUTH EXALTA DA SILVA

SANDRA MARIA CONCEICAO PINHEIRO

SÂNZIA ALVES DO NASCIMENTO

SELMA CRISTINA DA SILVA

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica

SERGIO SANTOS DE JESUS

SILVIA PATRICIA BARRETO SANTANA

SIVANILDO DA SILVA BORGES

TASSIO FERREIRA VALE

TEÓFILO PAIVA GUIMARÃES MENDES

THOMAS VINCENT GLOAGUEN

TIAGO PALMA PAGANO

VANIO VICENTE SANTOS DE SOUZA

WEINER GUSTAVO SILVA COSTA

YURI TAVARES DOS PASSOS